nisi simul reditum ejus prævisionis indubiæ oculo ante vidisset. Quomodo enim consentaneum erat ab eo dici, *Exaltare supra cælos, Deus, et super universam terram, gloria tua?* Aut rursus: *Ascendit Deus in júbilo*; nisi descensum simul et ascensum theologus Propheta spiritu prævidisset? Ea propter, ut dixi, modo eum elevatum Scriptura dicit, modo ascendentem, ut Deum nimirum et hominem in unica ipsum esse credamus persona. Nam deitate quidem ascendit, corpore autem in altum ferri dicitur, id est, assumi. Ex his igitur omnibus cognoscere oportet, eundem esse et qui descendit, et qui ascendit super omnes cælos, ut omnia bonitate sua repletet²⁴, atque in primis apostolos suos, de peccati passionibus per sancti Spiritus inmissionem liberatos, in perfectam sublimitatem extolleret. Secus enim, cur dixisset: *Exaltare supra cælos, Deus, et super universam terram, gloria tua*²⁵, ut liberentur dilecti tui²⁶. Vere enim, et antea dictum est, sunt dilecti a Domino hi qui et passionibus ejus in cunctis fuere participes, et ejusdem magnalia oculati testes prædicaverunt.

V. Igitur unum eundemque prophetæ prædicaverunt Dominum, et incarnatam ejus formam nequaquam, ut nonnulli obrudunt, in unam naturam confuderunt; sed quæ ejus divinitati locutiones congruebant, eas magnifice protulerunt; quæ vero corpori, eas humano modulo moderati sunt: quod natura sua est, a Patre est; quod ex Virgine est factum, homo manet, in unica tamen forma unaque persona subsistens. Nam qui incorporeus, carne assumptus, induit sibi figuram, is nimirum cum hac visibiliter ascendit unde invisibiliter antea ad induendam sibi carnem descenderat. Itaque assumptus est gloriose, creditur ei ob miracula, expectatur cum timore, donec iterum prophetam nubem descensus sui vehiculum habeat: nam et illo tempore nubem habiturum ministram prophetæ prædixerunt, nempe ut corporea simul levisque substantia, incorporatum rursus Dominum gestet. Omnia quidem voluntate sua portat uti Deus, portabitur autem ut homo, ut ne leges quidem videatur ejus naturæ negligere, quam animarum nostrarum causa adoptavit.

VI. Quare etiam sanctos in nubibus abreptum iri jam docuit divinus Paulus²⁷, cum venerit, inquiens, in nubibus qui venturus expectatur Dominus. Nam quod Deo incarnato propter corpus convenit, id deificatis quoque nobis fieri congruet, propter divitias gratiæ ejus, quoniam homines deificare per suam benignitatem Deus vult. Nemo igitur, fratres, existimet, densam hominis naturam, quam substantia-liter sanctum Dei Verbum sibi univisse videmus, nemo, inquam, existimet, radiis divinæ ejus glorio-sæque substantiæ immutatam esse, quominus vere subsistant inseparabiles duæ naturæ. Non enim, ut

²⁴ Ephes. iv, 10. ²⁵ Psal. lvi, 6. ²⁶ Psal. lxx, 7. ²⁷ I Thess. iv, 16.

phantasticam figuram sibi efficeret, incarnatus est gloriosus Deus, sed ut malum habitum a serpente diabolo in homine seminatum, participatione sua in perpetuum aboleret. Habitum ergo, non naturam, incarnatio Verbi immutavit, ut pravitate memoriam exuamus, Dei autem charitate vestiamur: non sane ut mutemur in id quod non eramus, sed ut secundum illud quod fuimus, cum gloria renovemur. Ipsi igitur gloria et potentia, qui de caelo invisibiliter descendit, illucque manifeste ascendit, qui est ante saecula, et nunc, et in perpetuum. Amen.

πλάσμα φαντάση, ἐσαρκώθη ὁ Ἐνδοξος, ἀλλ' ἵνα τὴν ἐνοσπαρεῖσαν ἐν αὐτῷ ἔξῃ ἐκ τοῦ θφειως τῆ ἑαυτοῦ κοινωνίᾳ ἀναλώση εἰς τέλος. Ὡστε ἔξιν, οὐ γὰρ φύσιν, ἤλλαξεν ἡ σάρκωσις τοῦ Λόγου, ἵνα τὴν μὲν μνήμην ἐκδυσώμεθα τοῦ κακοῦ, τὴν δὲ ἀγάπην ἐνδυσώμεθα τοῦ Θεοῦ· οὐκ εἰς ὅπερ μὴ ἦμεν ἀλλασσόμενοι, ἀλλ' εἰς ὅπερ ἦμεν τῆ ἀλλαγῆ μετὰ δόξης ἀνακαινιζόμενοι. Αὐτῷ τοίνυν ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος τῶ κατελθόντι ἐξ οὐρανῶν ἀφανῶς, ἀνελθόντι δὲ εἰς οὐρανούς ἐμφανῶς, τῷ πρὸ τῶν αἰῶνων καὶ νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν.

MONITUM

IN SEQUEM MARCI DIADOCHI SERMONEM CONTRA ARIANOS.

(GALLAND., *Veterum Patrum Biblioth.*, t. V, Proleg., p. xxiv.)

I. Quis fuerit Marcus iste Diadochus, eruditi viri disquirunt, neque una est eorum sententia. Censet Wetstenius (a) sub hoc nomine aliquem significari ex episcopis Alexandrinis *Marci* evangelistæ successoribus; eodem sensu quo de Athanasio in ejus *Encomio* legitur: Ἐπὶ τὸν Μάρκου θρόνον ἀνάγεται, οὐχ ἦττον τῆς εὐσεβείας ἢ προεδρίας διάδοχος. Minus belle enimvero, ut videtur: sive spectes, scriptorem hunc ecclesiasticum non τὸν Μάρκου διάδογον, sed τὸν Μάρκον Διάδογον appellari; sive attendas, plures recenseri Marcos in serie præsulum Alexandrinorum; sive denique intelligas, inter aliarum sedium episcopos simpliciter *Diadochi* nomine nonnullos inscribi. Neque porro melioris notæ fuerit altera ejusdem eruditi viri conjectura, qua ductus opinatur eundem fuisse beatum Marcum nostrum cum eo, qui μακάριος Διάδοχος ὁ Φωτικῆς sancto Maximo memoratur (b). Hic enim neque *Marci* prænomine notatur, neque adversus Arianos stylum uspiam strinxisse agnoscitur; qui nimirum medio sæculo v clarus, ut sue loco dicturi sumus, varia scripserit ascetica, sanctis Patribus contra Monophysitas et Monothelitas laudata. Contra vero auctor de quo loquimur, sæculo iv currente floruisse merito existimatur, dum scilicet in Ecclesia turbas ciebant Ariani.